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1. ROCZNICA 
TRAGICZNEJ 

ŚMIERCI
KS. BP. JANA 
CHRAPKA
18.10.2002 r.

Popiersie tragicznie zmarłego w ubiegłym roku bp. Ordyna
riusza diecezji radomskiej Jana Chrapka odsłonięto 13 
października w radomskiej katedrze. Odsłonięcie miało 
miejsce podczas obchodów Dnia Papieskiego.

- Będziemy pamiętać biskupa Jana jako wielkiego człowie
ka, o dobrym, prostym sercu. Chcemy, by jego osoba była 
zawsze przy nas. Chociaż krótko był w tym mieście, to poko
chał je i zawsze o nim mówił „mój Radom" - powiedział bp 
Zygmunt Zimowski.

Autorem rzeźby jest radomianin Dominik Wdowski. Popier
sie bp. Jana umieszczono przy wejściu do lewej nawy kate
dry, przy sarkofagu, gdzie Go pochowano.
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II Posiedzenie Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2002-2006 15.10.2002
Było to nadzwyczajne posiedzenie ZR poświęcone wyłącz

nie sprawom finansowym.
W spotkaniu uczestniczyli członkowie Zarządu Regionu, 

Regionalnej Komisji Rewizyjnej oraz TKK Emerytów i Renci
stów. Posiedzeniu przewodniczył Zdzisław Maszkiewicz (prze
wodniczący ZR). Powitał on zebranych, a następnie przedsta
wił zebranym do akceptacji następujący porządek posiedze
nia Zarządu Regionu:

1. Przyjęcie wykonania budżetu za pierwsze półrocze 2002 
roku.

2. Przyjęcie projektu budżetu na drugie półrocze 2002 roku
3. Sprawozdanie z kontroli finansów Zarządu Regionu
4. Uroczystości 18.10. i 19.10.2002 r.
5. Sprawy różne
Zebrani przyjęli jednogłośnie ww porządek.

(cd. na str. 2)

W pierwszą rocznicę tragicznej śmierci bp. Jana Chrapka 
piątek 18 października w radomskiej katedrze została 
odprawiona msza św. w Jego intencji. Liturgii, która 
rozpoczęła się o godz. 18.00 przewodniczył nuncjusz 
apostolski w Polsce abp Józef Kowalczyk. Biskup Zyg
munt Zimowski do wspólnej modlitwy zaprosił m.in. 
znajomych i przyjaciół zmarłego bp. Chrapka. W uroczysto
ściach wzięła udział delegacja ZR z przew. Zdzisławem 
Iwaszkiewiczem na czele oraz poczet sztandarowy ZR, 
a także delegacje i poczty KZ naszego Regionu.

Tego dnia w katedrze Opieki Najświętszej Maryi Panny odbył się 
też koncert charytatywny. Wystąpią: Monika Kolasa-Htadikowa - 
śpiew, Georgij Agratina - fletnia Pana i Robert Grudzień - organy. 
Teksty i myśli biskupa Jana Chrapka czytali aktorzy Teatru Po
wszechnego w Radomiu: Irena Orłowska, Maciej Orłowski i Jan 
Krzysztof Szczygieł. Dochód z koncertu zasili fundusz im. Biskupa 
Jana Chrapka, który stale wspiera między innymi badania mam
mograficzne prowadzone przez radomską Caritas na terenie die
cezji radomskiej oraz Dom dla matek z dziećmi - ofiar przemocy 
w rodzinie, który powstaje w Jasieńcu Iłżeckim. Obie te społeczne 
inicjatywy zostały zapoczątkowane przez śp. bp. Jana Chrapka.

ZKRAJU

Po raz pierwszy, 11 października, zebrała się nowa 
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” kadencji 2002- 
2006, wyłoniona na wrześniowym KZD. Wybrano 
część Prezydium KK, Radę Krajowego Funduszu 
Strajkowego. W skład Rady wszedł też reprezentant 
Regionu Ziemia Radomska - Kazimierz Staszewski.

Komisja Krajowa liczy 107 osób, z czego 36 to nowi członko
wie. Delegaci wybrali 10 spośród 15 obieralnych członków Pre
zydium KK - ma ono docelowo liczyć 16 członków, a owym 
szesnastym, jest przewodniczący KK Janusz Śniadek.

W Prezydium KK znaleźli się: Ewa Tomaszewska (93 gło
sy), Zbigniew Kruszyński (87), Jacek Smagowicz (81), Julian 
Andrzej Konecki (77), Stefan Kubowicz (72), Bogdan Szozda 
(69), Józef Mozolewski (65), Andrzej Kubiak (63), Jerzy Lan
ger (61) i Krzysztof Zgoda (58).

(cd. na str. 7)
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(cd. ze str. 1)
1. Przyjęcie wykonania budżetu 
za pierwsze półrocze 2002 roku.
Ten punkt obrad referował wiceprzewodniczący Zbigniew 

Dziubasik pełniący też funkcje skarbnika i sekretarza ZR. 
Jego zdaniem na wykonaniu budżetu ZR za I półrocze 
2002 r. najbardziej zaważyły:

zaległości składkowe komisji zakładowych wobec ZR 
- założono, iż składki będą wpływały prawidłowo, a tymcza
sem zaległości z tego tytułu wyniosły ok. 35% kwoty 
zakładanej jako wpływ składkowy do ZR;

w poprzednich latach ZR miał przychody z wynajmu 
posiadanych pomieszczeń (pod biura parlamentarzystów) i 
planowano ich dalszy wynajem, ale udało się to tylko 
częściowo - w budynku ZR mieści się obecnie jedynie 
siedziba „SKOK”;

zakładany deficyt wzrósł kilkakrotnie ( z różnych 
przyczyn) i wyniósł w sumie tyle ile wynoszą zaległości 
składkowe KZ-ów;

wzrosły koszty działalności ZR.
Według Zbigniewa Dziubasika przyczyną tego stanu 

rzeczy była postawa niektórych KZ-ów wyczekujących na 
wynik wyborów do ZR. Obecnie przygotowywane są pisma 
do KZ-ów ponaglające do wypełniania obowiązków statuto-

Duszpasterstwo Ludzi Pracy 
wznawia wykłady z zakresu 

Katolickiej Nauki Społecznej 
Środa 23 października 2002 r.

Program spotkania:
Godz. 18.30 - msza św. w kościele pw. Świętej 

Trójcy
Godz. 19.15-Wykład na temat „Samorząd w 

świetle katolickiej nauki społecznej” (Więcej 
państwa - czy samorządu?) ks. dr Andrzej Ję

drzejewski Uniwersytet im. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Radomiu

Wykład odbędzie się w sali Duszpasterstwa przy 
ul.Tybla4.

Ludzi pracy i potrzebujących pracy serdecznie 
zapraszamy

O. Hubert Czuma SJ
Duszpasterz Ludzi Pracy Ziemi Radomskiej

wych, a po otrzymaniu odpowiedzi ZR przystąpi do dalszych 
kroków dyscyplinujących.

Starano się też czynić oszczędności w wydatkach ZR, ale 
były one i tak zbyt małe w stosunku do ww zaległości 
składkowych. By pokryć zaległości płatnicze ZR wobec 
osób i instytucji posiłkowano się sprzedażą obligacji SP. 
Szczegółowe informacje nt. wydatków, przychodów i inn. 
członkowie ZR otrzymali na piśmie.

Na zakończenie Zbigniew Dziubasik postawił wniosek o 
przyjęcie rachunku zysków i strat ZR za I półrocze 2002 r. 
przez ZR.

2. Przyjęcie projektu budżetu na drugie 
półrocze 2002 roku
Budżet na II półrocze 2002 r. został wg Zbigniewa Dziuba- 

sika skonstruowany na podstawie realnych danych finanso
wych od gł. księgowej ZR. Po stronie przychodów spodzie
wanych są składki bieżące, zaległości składkowe KZ-ów 
oraz z tytułu wynajmu pomieszczeń w budynku ZR. Szaco
wany realny deficyt ma zostać pokryty ze sprzedaży obliga
cji SP.

Szczegółowe informacje nt. wydatków, przychodów i inn. 
członkowie ZR otrzymali na piśmie.

Na zakończenie Zbigniew Dziubasik postawił wniosek o 
przyjęcie projektu budżetu na drugie półrocze 2002 roku.

Potem rozpoczęła się dyskusja nad ww projektem. Jako 
pierwszy zabrał głos Kazimierz Staszewski, członek Komisji 
Budżetowej ZR. Jego zdaniem komisja ta przyjęła realne 
założenia pracując nad tym projektem, a spadek spodziewa
nych wpływów w I półroczu br. był wynikiem tego, że po 
wyborach w organizacjach zakładowych (w tym i delegatów 
na WZDR) niektóre komisje nie wpłacały składek i tak np. 
KZ w MPK, MK nr 1 Pracowników Oświaty, Elektrownia 
Kozienice zalegają ze składkami już co najmniej 5 miesięcy 
i to one „klinczują” finanse Regionu.

3. Sprawozdanie z kontroli finansów 
Zarządu Regionu
Ten punkt obrad referował p. Leon Etwert, który wraz z p. 

Anną Grządką-oboje posiadająniezbędne kwalifikacje i 
doświadczenie zawodowe uprawniające ich do dokonywania 
kontroli finansowych - badał dokumentację księgową ZR.

Przedstawił on w zwięzłej formie sprawozdanie z kontroli 
finansów Zarządu Regionu za lata 1998-2000 (tekst sprawoz
dania wraz z załącznikami udostępniono do wglądu człon
kom ZR i RKR).

Po sprawozdaniu w głosowaniu przyjęto:
Rachunek zysków i strat za I półrocze 2002 r. - „za” 

głosowało 16 członków ZR, 2 wstrzymało się, „przeciw" -0.
Projekt budżetu na II półrocze 2002 r. - za 16, 1 - 

wstrzymał się.
4. Uroczystości 18.10. i 19.10.2002 r.
Przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz wraz z Kazi

mierzem Staszewskim (przew. Komisji Obchodów Świąt i 
Rocznic zreferowali stan przygotowań do obchodów:

18 października 2002 r. - 1. rocznicy tragicznej 
śmierci bp. Jana Chrapka. Tego dnia w radomskiej katedrze 
mszą św. o godz. 18.00 rozpocznąsię uroczystości upa
miętniające postać śp. bp. Jana z udziałem delegacji ZR i 
pocztu sztandarowego;

(cd. na str. 3)
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- 19 października 2002 r. w Warszawie - 18. rocznicy
śmierci ks. Jerzego Popiełuszki. Planowany wyjazd autoka
ru 19.10. o godz. 14.00 spod siedziby ZR. Uczestniczyć 
będzie delegacja ZR wraz pocztem sztandarowym oraz 
poczty sztandarowe, delegacje KZ, związkowcy i sympaty
cy Związku.

Termin kolejnego posiedzenia ZR ustalono na 26 
listopada godz. 10.00.

ZWIĄZKOWCY SIĘ DZIWIĄ (II)

Nieprzemyślane słowa radnej? cd.
W „Biuletynie” nr 560 pisaliśmy o tym, że KZ „Solidarno
ści” Pracowników Ochrony Zdrowia przy Radomskim 
Szpitalu Specjalistycznym w Radomiu ma pretensje do 
Marzeny Wróbel, radnej koła Radnych Prawicy Rady 
Miejskiej Radomia, o to, że p. radna w programie nadanym 
w TVK Darni oskarżyła szpital o zmniejszanie zadłużenia 
kosztem dializowanych pacjentów. Szpital miał w tym 
celu... nie kupować potrzebnego chorym leku o nazwie 
Eprex. Dziś dalszy ciąg tej sprawy - polemika radnej 
Wróbel z zarzutami związkowców.

Związkowcy z RSS i to zarówno „Solidarność”, jak i 
Związek Zawodowy Pracowników Ochrony Zdrowia Regionu 
Radomskiego oraz Związek Zawodowy Pielęgniarek i Położ
nych wystąpiły w obronie dobrego imienia szpitala i w 
obronie miejsc pracy dla 1500 pracowników RSS, w tym 360 
członków „Solidarności”.

-To były nieprzemyślane słowa pani radnej Wróbel - 
powiedziała nam wtedy Teresa Jaworska, przewodnicząca KZ 
„S” przy RSS. - Dziwi nas, że tak może mówić członek Rady 
Społecznej szpitala. A wystarczyło spytać choćby nas, 
chętnie byśmy udzielili pani radej odpowiedzi. Leku mogło 
chiwlowo nie być na oddziale, ale był w aptece szpitalnej.

Na potwierdzenie tego związkowcy dostarczyli do redakcji 
„Biuletynu” dokument z apteki szpitalnej ukazujący zakupy 
Eprexu w 2001 i 2002 r. - To robienie sensacji i zdobywa
nie rozgłosu przedwyborczego kosztem ludzi, ich zdrowia, 
miejsc pracy - stwierdziła Teresa Jaworska.

Poniżej publikujemy polemikę radnej Wróbel z tymi 
zarzutami.

W interesie pacjentów ?
Pragnę odnieść się do artykułu „Związkowcy się 
dziwią”, który został opublikowany w „Biuletynie” 
nr 560 z 2002 r.

Nie tylko związkowcy się dziwią.
Ja również jestem zaszokowana logiką tych osób, którą 

da się streścić w dwu zdaniach: Nieważne, czy w szpitalu 
pacjenci otrzymują konieczne przy zabiegach leki, czy nie. 
Ważne, aby nikt o tym nie mówił i nie komentował tej 
sytuacji publicznie.

A oto fakty :
-16.08.2002 r. „Echo Dnia” podało informację, że dializo

wani w RSS pacjenci nie otrzymali leku o nazwie Eprex , 
w związku z czym zgłosili sprawę do Prokuratury, jako że 
groziło im przetaczanie krwi;

- 20.08.2002 r. informacja , iż Eprexu brakuje, zwłaszcza pod 
koniec miesiąca, została potwierdzona w dzienniku TV Darni

(cd na str. 4)

UCHWAŁY ZR
Uchwała nr 1/2002
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”
Ziemia Radomskaz 24 września 2002 r.
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

postanawia powołać w skład Prezydium Zarządu Regionu 
następujących członków Zarządu Regionu i powierzyć im 
obowiązki:

Zbigniewowi Dziubasikowi-zastępcy przewodniczącego, 
sekretarza, skarbnika oraz rzecznika prasowego ZR;

Krzysztofowi Kośli - zastępcy przewodniczącego ZR oraz 
odpowiedzialność za struktury terenowe i organizacje 
zakładowe, majątek Regionu, Szkolenia i pozyskiwanie 
członków Związku;

Kazimierzowi Staszewskiemu - organizację obchodów 
świąt i rocznic, protestów i manifestacji;

Andrzejowi Gutowi - szkolenia;
Józefowi Witczakowi - zagadnienia bezpieczeństwa i 

higieny pracy, biuro ochrony pracy;
Andrzejowi Wójcickiemu - kontakty z sekcjami regional

nymi i branżowymi.
Uchwała nr 2/2002
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”
Ziemia Radomska z 24 września 2002 r.
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska 

postanawia powołać komisje stałe Zarządu Regionu z n/w 
p rze wod n icza cy m i:

Komisję Budżetową- przew. Zbigniew Dziubasik
Komisję Szkoleń - przew. Andrzej Gut
Komisję Obchodów Świąt i Rocznic - przew. Kazimierz 

Staszewski
Komisję Interwencji - przew. Jan Skowroński
Komisję Spraw Społecznych, Sportu i Rekreacji - przew. 

Marek Siedlecki

Kol. Barbarze, Piotrowi i Wojciechowi 
Kałdunkom

najserdeczniejsze wyrazy współczucia 
z powodu śmierci

MAMY

składają
Zdzisław Maszkiewicz 

Przewodniczący ZR NSZZ „Solidarność" 
Ziemia Radomska 

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność"Ziemia Radomska 
Komisja Zakładowa NSZZ„Solidarność" 

przy
Zakładzie Produkcji Specjalnej w Pionkach



SdoSość
• UCHWAŁA KK nr 125/02
• ws. odwołania dot. wyborów
• na WZDR Ziemia Radomska
•
■ Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” podtrzymuje 
decyzję nr 3/02 Krajowej Komisji Wyborczej ws. 
odwołania od wyborów przeprowadzonych w trakcie 
JVZD Regionu Ziemia Radomska w dniach 6-7 czerw 
ca 2002 r.

Informacja nt. uchwały Komisji Krajowej jest 
skierowana do 53 delegatów na XIV WZDR 
Ziemia Radomska, którzy wnioskowali o unie
ważnienie wyborów na Przewodniczącego 
Regionu Ziemia Radomska oraz członków 
Zarządu Regionu.

Są to:
1. Stępnikowski Andrzej mandat nr 173
2. Przepiórka Edmund mandat nr 170
3. Skuza Waldemar mandat nr 171
4. Szukiewicz Rafał mandat nr 174
5. Słomka Adam mandat nr 172
6. Ozimek Tadeusz mandat nr 168
7. Osińska Ewa mandat nr 176
8. Frydrych Anna mandat nr 164
9. Stolarczyk Wanda mandat nr 165
10. Gołosz Ewa mandat nr 119
11. Suwała Elżbieta mandat nr 120
12. Cebula Zbigniew mandat nr 97
13. Roman Waszko mandat nr 175
14. Obuch Andrzej mandat nr 102
15. Gawryjołek Krystyna mandat nr 41
16. Boński Andrzej mandat nr 37
17. Cholewiński Władysław mandat nr 38

18. Furga Krzysztof mandat nr 40
19. Kowalski Kazimierz mandat nr 44
20. Ćwirta Zbigniew mandat nr 39
21. Gołębiowski Dariusz mandat nr 42
22. Kudła Marek mandat nr 65
23. Grygiel Grażyna mandat nr 43
24. Krześniak Dariusz mandat nr 45
25. Ruba Marian mandat nr 48
26. Podraża Marek mandat nr 47
27. Osuchowski Krzysztof mandat nr 130
28. Banaszek Barbara mandat nr 131
29. Amerek Marian mandat nr 195
30. Niciejewski Marek mandat nr 66
31. Janeczek Mirosław mandat nr 67
32. Piszczyk Andrzej mandat nr 133
33. Masiarz Marek mandat nr 137
34. Jakubiak Konstanty mandat nr 11
35. Skalski Andrzej mandat nr 12
36. Kocoń Bożena mandat nr 13
37. Powaga Małgorzata mandat nr 169
38. Bzducha Marek mandat nr 87
39. Klonowski Piotr mandat nr 108
40. Gospodarczyk Mirosław mandat nr 107
41. Kowalski Jarosław mandat nr 109
42. Wolanowski Piotr mandat nr 106
43. Kowalczyk Maria mandat nr 26
44. Białowąs Włodzimierz mandat nr 86
45. Moskal Artur mandat nr 157
46. Piechota Barbara mandat nr 156
47. Rojewski Mirosław mandat nr 114
48. Wojtasiak Jerzy mandat nr 115
49. Erdman Zdzisław mandat nr 132
50. Kilijanek Tadeusz mandat nr 167
51. Jastrzębski Andrzej mandat nr 136
52. Siczek Dariusz mandat nr 124
53. Flis Stanisław mandat nr 88

ZWIĄZKOWCY SIĘ DZIWIĄ (II)

(cd. ze str. 3)
przez jednego z pracowników RSS.
Życie dopisało już dalszy ciąg tej historii. „Słowo Ludu" 

w dniu 25.IX.2002r. poinformowało, że prokuratura 
wszczęła śledztwo w tej sprawie.

Myślę, że obywateli tego miasta interesuje przede 
wszystkim to, czy są leczeni dobrze, czy jakość opieki, 
jaką są otaczani, odpowiada wymogom XXI w. Od tych 
czynników zależy bowiem dobra opinia o szpitalu.

Tym bardziej dziwi mnie oburzenie związkowców, 
którzy nie próbują nawet dochodzić, dlaczego leku 
nie było na oddziale, mimo iż znajdował się w aptece 
szpitalnej, a bezwzględnie atakują osoby, które zabie
gają o dobro pacjentów. I jeszcze jedno - w wypowie

dzi p. Jaworskiej kilka razy pojawia się wątek wybo
rów.

Myślę, że to czytelnicy sami ocenią, kto komu robi 
kampanię wyborczą.

Marzena Wróbel
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1. rocznica tragicznej śmierci ks. bp. Jana Chrapka

Biskup radomski Jan Chrapek zginął tragicznie 18 
października 2001 r.

Bp Chrapek miał 53 lata, był jednym z najpopularniejszych 
polskich biskupów, szczególnie dobrze znanym w środowi

sku dziennikarskim, 
z którym od lat 
blisko współpraco
wał. Jego dewizą 
biskupią były słowa: 
„Quis ut Deus’’ 
(Któż jak Bóg). 
Odpowiadał z 
ramienia Rady 
Konferencji Bisku
pich Europejskich 
(CCEE)za media w 
Europie Środkowo- 
Wschodniej. Był 
wykładowcą na 
Uniwersytecie 
Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego i na 
Wydziale 
Dziennikarstwa 
Uniwersytetu 
Warszawskiego, 
członkiem Rady 
Programowej 
Katolickiej 
Agencji Informa

cyjnej. W czasie ostatniej pielgrzymki Jana Pawła II był 
wiceprzewodniczącym Komitetu Episkopatu ds. wizyty 
apostolskiej Ojca Świętego w Polsce w 1999 r., był 
również organizatorem wizyty apostolskiej Jana Pawła II 
w Polsce w 1997 r.

Jan Chrapek urodził się 18 lipca 1948 r. w Józefinie 
(woj. świętokrzyskie); śluby wieczyste w Zgromadzeniu 
Michalitów przyjął 26 sierpnia 1969 r., a święcenia 
kapłańskie - 3 maja 1975 r.; w latach 1986-1992 był 
przełożonym generalnym Zgromadzenia św. Michała 
Archanioła; 25 marca 1992 r. został mianowany bisku
pem pomocniczym drohiczyńskim i biskupem tytularnym
Cataquas, a sakrę biskupią przyjął 5 czerwca 1992 r.; od 25 
maja do 10 lipca 1994 r. był administratorem diecezji drohi- 
czyńskiej, a od 10 lipca 1994 r. biskupem pomocniczym 
toruńskim; był współorganizatorem wizyt apostolskich Ojca 
Świętego Jana Pawła II w Polsce w latach 1997 i 1999; 28 
czerwca 1999 r. został mianowany biskupem radomskim, a 
kanonicznie objął diecezję 21 sierpnia 1999 roku.

Bp Chrapek ukończył Państwowy Instytut Pedagogiki 
Specjalnej (zaocznie), w latach 1969-75 studiował w Wy
ższym Seminarium Duchownym, od trzeciego roku studiów 
robił specjalizację w zakresie socjologii religii i zagadnień 
pastoralnych na Papieskim Wydziale Teologicznym w

Krakowie. W latach 1975-79 odbył studia doktoranckie w 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim.

Od 1981 do 1983 r. był rektorem Papieskiego Sanktuarium 
ss. M. ad Rupes koło Rzymu. W latach 1984-86 był redakto
rem naczelnym miesięcznika „Powściągliwość i Praca” i 
duszpasterzem inteligencji w parafii Matki Bożej Królowej 
Aniołów (księży michalitów. Od 1986 do 1992 r. był przełożo
nym generalnym Zgromadzenia św. Michała Archanioła 
(michalitów). Wykładał na specjalności dziennikarskiej 
Uniwersytetu Kardynała Stefana

Wyszyńskiego w Warszawie i w Instytucie Dziennikarstwa 
Uniwersytetu Warszawskiego. Pełnił również obowiązki 
przewodniczącego Konferencji Wyższych Przełożonych 
Zakonów Męskich w Polsce. Do ulubionych lektur bp. 
Chrapka należały dzieła z zakresu mistyki chrześcijańskiej 
(św. Katarzyna Sieneńska, św. Teresa z Avili, św. Jan od 
Krzyża, bł. Henryk Suzo, Tomasz a Kempis) oraz literatura 
z zakresu zagadnień duszpastersko-społecznych, poezja 
(Herbert, Miłosz, Szaruga,Tuwim, Kamieńska).

Jego dewizą życiową były słowa: „Idż przez życie tak, aby 
ślady twoich stóp przetrwały cię”. Interesował się muzyką 
poważną, malarstwem, turystyką, zbierał również pamiętniki.

„Idz przez życie tak, 
aby ślady twoich stóp 

przetrwały cię”
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KOMUNIKAT
1 października 2002 r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność", podczas 
którego omawiano rządowy projekt budżetu państwa na rok 
2003.

Prezydium KK przyjęło Stanowisko ws. złamania trybu 
konsultowania projektów ustawy budżetowej oraz pakietu 
ustaw okołobudżetowych zwracając uwagę, iż po raz koiejny 
doszło do rażącego naruszenia prawa partnerów społecz
nych, zawartego w ustawie o Trójstronnej Komisji ds. 
Społeczno-Gospodarczych, gwarantującego możliwość 
opiniowania projektów ustaw budżetowych. Jednocześnie 
rząd przesyłając do konsultacji pakiet ustaw okołobudżeto
wych po wcześniejszym skierowaniu ich do Sejmu RP, 
złamał art. 19 ustawy o związkach zawodowych, gwarantu
jący organizacjom związkowym prawo wyrażania stanowi
ska odnośnie projektów ustaw dotyczących spraw ważnych 
dla pracowników i innych grup społecznych przed ich 
skierowaniem na drogę legislacyjną.

Podczas posiedzenia Prezydium KK podjęło także decy
zję ws. opinii o projekcie budżetu państwa na 2003 r., 
negatywnie oceniając przedstawiony przez rząd projekt.[...J 

Rzecznik Prasowy 
Komisji Krajowej 

NSZZ „Solidarność” 
Dariusz Wasielewski 

Stanowisko Prezydium KK nr 194/02 
ws. złamania trybu konsultowania projektów ustawy 

budżetowej oraz pakietu ustaw okołobudżetowych
Rada Ministrów, przyjmując w dniu 28.09.2002 r. projekt 

ustawy budżetowej i kierując go do Sejmu RP w dniu 
30.09.2002 r., naruszyła zawarte w ustawie o Trójstronnej 
Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych prawo partnerów spo
łecznych do wyrażenia stanowiska odnośnie tego projektu. 
Prezydium KK stwierdza, że termin na przedstawienie opinii mija 
w dniu 2.10.2002 r. Wyrażając sprzeciw wobec naruszenia przez 
rząd RP trybu przyjmowania ustawy budżetowej na rok 2003, 
NSZZ „Solidarność" przedstawi opinii publicznej 
i parlamentowi swoje merytoryczne stanowisko wobec projektu 
tej ustawy. Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 
stwierdza, że kolejny raz naruszono konstytucyjny tryb uchwala
nia ustaw okołobudżetowych, bowiem w dniu 30 września 2002 
r. na ręce Przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidar
ność" został skierowany drogą elektroniczną pakiet projektów 
ustaw okołobudżetowych z informacją, iż w dniu 28 września 
2002 r. projekty te zostały przekazane do Sejmu RP. Doszło w ten 
sposób do rażącego złamania art. 19 ustawy o związkach 
zawodowych, gwarantującego ogólnokrajowym organizacjom 
związkowym prawo wyrażania stanowiska przed ich skierowa
niem na drogę legislacyjną odnośnie projektów ustaw dotyczą
cych spraw ważnych dla pracowników i innych grup społecznych. 
Uniemożliwiono w ten sposób wyrażenie stanowiska przez 
NSZZ „Solidarność”.

Gdańsk, 1.10.2002 r.

Decyzja Prezydium KK nr 195/02
ws. opinii o projekcie budżetu państwa na 2003 r.
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie 

ocenia przedstawiony przez rząd projekt budżetu państwa na rok 
2003. Analiza przyszłorocznego budżetu musi być powiązana z 
oceną projektów ustaw okołobudżetowych, które NSZZ „Solidar
ność” otrzymała dopiero w dniu wczorajszym. Narzucone przez 
stronę rządową bezprawnie zbyt krótkie terminy konsultacji 
zostały skrytykowane przez NSZZ „Solidarność" na forum

Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych. Projekt 
budżetu nie zakłada reformy sektora finansów publicznych ora. 
nie przewiduje reformy funduszy celowych (KRUS), łamie 
zapisaną w ustawie zasadę obniżania podatku dochodowego 
od osób prawnych. Jest więc projektem zachowawczym, a nie 
rozwojowym.

NSZZ „Solidarność" uważa, że zakładana dynamika wzrostu 
Produktu Krajowego Brutto na poziomie 3,5% oparta jest na 
zbyt optymistycznych, nieudokumentowanych założeniach, 
takich jak: ożywienie gospodarki światowej, wzrost inwestycji 
zagranicznych, wzrost popytu wewnętrznego i eksportu. Pro
gnozy rozwoju czynników zewnętrznych wpływających na wzro: 
gospodarczy i inflację w 2003 r. mogą być obarczone dużym 
błędem

Niepokojące jest planowanie dochodów w określonej wysokc 
ści w oparciu o niepewne źródła, takie jak: abolicja podatkowa, 
opłata restrukturyzacyjna, wyższa ściągalność podatków. Wzrost 
zadłużenia Skarbu Państwa związany z emisjami skarbowych 
papierów wartościowych i w konsekwencji spłatą przyszłych 
zobowiązań wynikających z ich emisji naraża przyszłe budżety na 
zwiększenie obciążeń sztywnych.

Nadal utrzymana jest krytykowana od wielu lat zasada 
tworzenia dużych rezerw celowych, co oznacza, że duży procent 
wydatków jest poza kontrolą parlamentu. Zbyt optymistyczne jest 
- naszym zdaniem - określenie stopy bezrobocia na poziomie 
17,7-18,3%.

Wątpliwa wydaje się realizacja założenia, że przyrost miejsc 
pracy w sektorze usług będzie na tyle wystarczający, aby syste
matycznie wchłaniać osoby zwalniane z przedsiębiorstw, tym 
bardziej, że planuje się spadek nakładów na turystykę, która 
wpływa w sposób znaczący na rozwój sektora usług. Ponadto 
projektodawca sam zauważa, że rok 2003 jest kolejnym w 
okresie wyżu demograficznego. Brak jest nadal wystarczających 
bodźców zachęcających osoby fizyczne do rozpoczynania 
działalności gospodarczej. Brak reformy podatkowej stanowi 
przeszkodę dla inwestycji i rozwoju małych i średnich przedsię
biorstw, które powinny generować miejsca pracy. Niedotrzyma
nie zapisanej ustawowo obniżki podatku dochodowego od osób 
prawnych do 24% jest niepokojącym sygnałem dla inwestorów i 
przedsiębiorców zagranicznych o braku stabilizacji systemu 
prawno-podatkowego.

Nie można zgodzić się z twierdzeniem projektodawcy, że wielkość 
dochodów budżetu państwa prognozowana na 2003 rok będzie 
realizowana bez podwyższania obciążeń podatkowych. Projektowa
ny wzrost akcyzy na paliwa silnikowe spowoduje wzrost cen w całej 
gospodarce, również nieujęte w projekcie zapowiedziane opłaty 
winietowe są obciążeniem typu podatkowego. Wbrew licznym 
zapowiedziom przedwyborczym, rosną wydatki administracji 
rządowej, między innymi budżet Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 
wzrasta o ponad 38%, a Kancelarii Senatu o 77%.

Ponadto zastanawia brak budżetu dla Państwowej Agencji 
Inwestycji Zagranicznych połączonej z Państwową Agencją 
Informacyjną, informacji, w jakim stopniu zostaną pokryte 
zobowiązania FUS wobec OFE oraz zaniżenie dotacji na Fun
dusz Rezerwy Demograficznej. Jako mało realną należy uznać 
spłatę pożyczki 410 min zł zaciągniętej przez kasy chorych, 
szczególnie w sytuacji planowanych zmian systemowych w 
ochronie zdrowia (Krajowy Fundusz Zdrowia).

Sprzeciw NSZZ „Solidarność” od wielu lat budzi wysokość 
waloryzacji rent i emerytur byłych pracowników służb bezpie
czeństwa i funkcjonariuszy byłego PZPR, która nie ulega zmianie 
i jest finansowaną z budżetu państwa.

Bulwersujący jest wzrost wynagrodzeń w Agencji Restruktury
zacji i Modernizacji Rolnictwa (o 309 %) w porównaniu z 7% 
wzrostem wydatków na podnoszenie i zmianę kwalifikacji 
zawodowych mieszkańców wsi.

(cdnastr. 8)
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(cd. ze str. 1)
Nie uzyskali wymaganej większości: Józef Niemiec 

kandydat na sekretarza KK, 50), Bogdan Klepas (49), 
Janusz Łaznowski (42), Waldemar Krenc (39).

Stefan Kubowicz będzie skarbnikiem Związku, Ewa 
Tomaszewska i Zbigniew Kruszyński mają odpowiadać za 
□olitykę społeczną, Jacek Smagowicz - za walkę z bezrobo
ciem, Krzysztof Zgoda - za pozyskiwanie członków, Jerzy 
Langer - za dział regionalny, Bogdan Szozda, J A Konecki i 
Andrzej Kubiak-za koordynację branż.
. Kolejne wybory do Prezydium - na następnej KK, która 
odbędzie się 13-14 listopada w Gdańsku.

Delegaci wybrali 17-osobowąRadę Krajowego Funduszu 
Strajkowego z Józefem Mozolewskim (przewodniczący 
Regionu Podlaskiego) na czele. W skład Rady wszedł też 
reprezentant Regionu Ziemia Radomska - Kazimierz Sta
szewski.

Nie wybrano natomiast przedstawicieli „S" w Trójstronnej 
Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych. KK postanowiła 
delegować tam jedynie przewodniczącego Janusza Śniadka, 
pozostałe 6 miejsc zostanie obsadzone w listopadzie. 
Uznano, że wymiana przedstawicieli jest obecnie niecelowa, 
gdyż trwają prace nad ustawą budżetową i podatkami

(Na podst SI ”S” opr. ppp)

LISTA CZŁONKÓW KOMISJI KRAJOWEJ 
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” 

Kadencji 2002-2006
1. Tomaszewska Ewa
2. Kruszyński Zbigniew
3. Czerwiński Krzysztof
4. Borys Szopa Bożena
5. Kosiorowska Ewa
6. Krzaklewski Marian
7. Kopeć Franciszek
8. Zgoda Krzysztof
9. Brudziński Roman
10. Kowalczyk Zbigniew
11. Chrząstowski Andrzej
12. Rogoziński Mirosław
13. Dubiński Waldemar
14. Formejster Eugeniusz
15. Smagowicz Jacek
16. Głowacki Stanisław
17. Kielian Władysław
18. Kolorz Dominik
19. Szwed Stanisław
20. Klementowski Marek
21. Laskowski Marian
22. Motowidełko Bogusław
23. Drabek Ryszard
24. Bonarski Zbigniew
25. Nakonieczny Henryk
26. Jakim Roman
27. Szali Andrzej
28. Molęcki Władysław
29. Leśniowski Krzysztof
30. Suchecki Krzysztof
31. Grabarski Andrzej
32. Nowiński Ewaryst
33. Osiński Bogdan

34. Staszewski Kazimierz
35. Nocko Jacek
36. Skrzypczak Marek
37. Szozda Bogdan
38. Zydorek Ewa
39. Calińska Małgorzata
40. Sówka Jerzy
41. Sikora Andrzej
42. Wożniak Jerzy
43. Niemiec Józef
44. Olszewski Bogdan
45. Krauze Jarosław
46. Ryśnik Tadeusz
47. Saracen Mirosław
48. Więckowski Władysław
49. Narożny Bogdan
50. Sielużycki Wojciech
51. Urban Krzysztof
52. Kimso Kazimierz
53. Langer Jerzy
54. Wójcik Tomasz

Z Deklaracji Programowej „S" przyjętej na XV KZD

Delegaci przyjęli dziesięciostronicową uchwałę programo
wą. Odwołali się w niej do katolickiej nauki społecznej.

W polityce społecznej związek położy nacisk na bezrobo
cie. „S" zamierza domagać się od władz m.in. zwiększenia 
nakładów na edukację i politykę zatrudnieniową, zapisania w 
kodeksie pracy aktywnej walki z bezrobociem, ponownej 
centralizacji urzędów pracy i programów dla absolwentów, 
przestrzegania prawa pracy i zaostrzenia przepisów doty
czących nielegalnego zatrudnienia.

Inne społeczne postulaty: zwiększenie pomocy państwa 
dla biednych rodzin, wzrost płac „odpowiednio do wzrostu 
gospodarczego”, podwyższenie składki na ubezpieczenie 
zdrowotne, wprowadzenie obowiązkowego ubezpieczenia od 
ryzyka bezrobocia oraz systemu emerytur pomostowych.

W gospodarce: „Realizacja totalnej prywatyzacji gospodar
ki państwa, głównie na rzecz obcego kapitału, powinna być 
zastąpiona przez rząd roztropnązrównoważoną polityką 
gospodarczą państwa względem przedsiębiorstw państwo
wych i prywatnych. (...) Niedopuszczalna jest praktyka 
porzucania przez skarb państwa własności państwowej - 
przedsiębiorstw znajdujących się w kryzysie (...). Wobec 
ogromu nadużyć dokonywanych przez osoby zarządzające i 
dysponujące mieniem skarbu państwa szczególnie domagać 
się będziemy uchwalenia przez parlament ustawy o Prokura
torii Generalnej". „S” domaga się od państwa ustawowych 
gwarancji płacowych i socjalnych dla pracowników restruktu
ryzowanych przedsiębiorstw i całych zagrożonych branż.

W sprawie polityki: „S” jest otwarta na współpracę z „bliski
mi ideowo partiami”, które będą „koncentrować się na tworze
niu prawa pracy przyjaznego dla pracobiorców, zwalczaniu 
bezrobocia, ochronie rodzin przed ubóstwem, wprowadzeniu 
prorodzinnych podatków”. Związek nie będzie natomiast 
współpracował z „partiami postkomunistycznymi i liberalny
mi".Do statutu ma zostać wprowadzony zakaz łączenia 
funkcji związkowych z funkcjami posła lub senatora.

Bardziej szczegółowo deklarację programową przed
stawimy w kolejnym numerze „Biuletynu”.
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RYNEK PRACY
Sytuacja gospodarcza nadal nie sprzyja skutecznemu przeciw

działaniu bezrobociu ze względu na trudną sytuację przedsię
biorstw. Wzrost liczby przedsiębiorstw upadających oraz likwido
wanych powoduje, że coraz więcej osób bezskutecznie poszuku
je pracy i wydłuża się okres pozostawania bez stałego, a nawet 
czasowego zatrudnienia.

Fundusz Pracy nadal jest funduszem pasywnym, nierealizują- 
cym celów, takich jak: ochrona miejsc pracy i zwalczanie bezro
bocia (co zapisano we wstępie projektu budżetu państwa na rok 
2003). Mimo że od wielu lat Związek wskazywał na potrzebę zmian 
w funduszu, tak aby nie łączyć świadczeń socjalnych ze środkami 
na aktywizację rynku pracy, nie przewidziano żadnych zmian na 
rok 2003. Przy planowanym wzroście bezrobocia do poziomu 3,3 
min osób zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy, sto
py bezrobocia do 18,3% i liczby zasiłkobiorców do wielkości 
1.132,0 min osób nadal bardzo niskie będą wydatki na aktywne 
programy rynku pracy mierzone zarówno w relacji procentowej, 
jak i kwotowej na jednego bezrobotnego. Nadal też wydatki Fun
duszu Pracy są niskie w relacji do PKB (ok. 1%), podczas gdy w 
Unii Europejskiej oscylują między 2 - 3% PKB. W rezultacieobo- 
wiązekkonstytucyjny i ustawowy prowadzenia działań aktywizują
cych, szczególnie przez subsydiowane programy rynku pracy, staje 
się zapisem martwym, z którego nie będzie można się wywiązać. 
Brak jest informacji o środkach na realizację uchwały Sejmu RP 
z dnia 17 grudnia 2001 r. ws. działań na rzecz osób w wieku 
przedemerytalnym.

NSZZ „Solidarność” wnosi o podwyższenie obowiązkowej składki 
pracodawców na Fundusz Pracy do poziomu 0,3% w celu zwięk
szenia środków na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu i 
na przywrócenie zasiłków przedemerytalnych na warunkach sprzed 
1 stycznia 2002 r.

NSZZ „Solidarność" wnioskuje również o zwiększenie dota
cji z budżetu państwa, tak aby zlikwidować kredytowanie Fun
duszu Pracy, które stanowi duże utrudnienie w obsłudze fun
duszu i jest nieopłacalne dla budżetu państwa i pracodaw
ców.

W sprawie działalności Funduszu Gwarantowanych Świad- 
czeńPracowniczych złamano dotychczasową praktykę informo
wania o miesięcznych wpływach i wydatkach. Nieznane jest rów
nież stanowisko Naczelnej Rady Zatrudnienia. Bez podstawo
wych danych niemożliwe jest rzetelne zaopiniowania planu FGŚP 
na rok 2003. Zważywszy na stały wzrost liczby upadłości praco
dawców i powszechną ich niewypłacalność można założyć, że 
plan FGŚP jest tak samo nierealny, jak w latach 2001 i 2002. Tak 
jak w latach ubiegłych, Związek przypomina o konieczności pod
wyższenia składki pracodawców i udzielenia dotacji z budżetu 
państwa, aby zaprzestać kredytowania funduszu, a jednocześnie 
zlikwidować 1,5 min zł zobowiązań oraz skrócić oczekiwanie na 
wypłaty pracownicze.

Zastrzeżenia Związku budzi obcięcie kolejny już raz dotacji na 
inwestycje infrastrukturalne w powiatach (gminach) zagrożonych 
wysokim bezrobociem strukturalnym do poziomu 16.000 tys. zł (w 
roku 2002 było 30.000 tys.). Samorządom terytorialnym nadal bra
kuje środków własnych na prowadzenie polityki regionalnej, co 
widać najlepiej po wciąż wzrastającej stopie bezrobocia w ww. 
gminach i powiatach. W projekcie budżetu brak odpowiednich 
środków na lokalne pakiety socjalne i alternatywne miejsca pra
cy w i 
hutnictwa i przemysłu wydobywczego, a także dla pracowników 
PKR Ponieważ plany finansowe funduszy celowych rynku pracy w 
roku 2003 nie umożliwiają zwiększenia zatrudnienia, ani też nie

(ów na lokalne pakiety socjalne i alternatywne miejsca pra- /■ 
restrukturyzowanych sektorach budownictwa okrętowego, f
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przyczynią się do zmniejszenia różnic między powiatami, a takżd 
nie gwarantują osłon dla pozbawionych pracy, projekt budżetu w 
części rynku pracy należy ocenić negatywnie.

POMOC SPOŁECZNA
W projekcie budżetu na 2003 r. środki na realizację zadań po

mocy społecznej są rozdzielone na budżet centralny i budżety 
wojewodów. Zaplanowano również (w części 83 - rezerwy celo
we) dodatkowe środki, które przeznaczone będą na pokrycie 
braków finansowych zaistniałych w toku realizacji zadań z pomo
cy społecznej. Przy konstruowaniu budżetu pomocy społecznej 
środki finansowe na rok 2003 odnoszono do przewidywanego 
wykonania środków w 2002 roku. Przy takich założeniach łączna 
wysokość nakładów na pomoc społeczną (część 85) po uwzględ
nieniu rezerw celowych stanowi 103,8% nakładów planowanych 
w ubiegłym roku. Prezydium KK negatywnie ocenia planowany 
na 2003 r. budżet pomocy społecznej w następujących pozy
cjach:

Zasiłki i pomoc w naturze.
Projekt zakłada wzrost nominalny środków finansowych (po 

uwzględnieniu rezerw celowych) zaledwie o 1,6% w stosunku do 
roku 2002. Realna obniżka nakładów odbije się głównie na świad
czeniach fakultatywnych, a przecież zasiłki okresowe są główną 
formą pomocy dla osób i rodzin żyjących w ubóstwie ze względu 
na bezrobocie, długotrwałą chorobę lub niepełnosprawność (po
nad 82% bezrobotnych nie ma prawa do zasiłku dla bezrobot
nych). Zasiłki okresowe obecnie przyznaje się w wysokościach 
symbolicznych, a coraz częściej są one niewypłacane. W trakcie 
dyskusji w komisjach sejmowych niedobory w środkach finanso
wych na zasiłki i pomoc w naturze szacowano na ok. 400 min zł.

Domy pomocy społecznej.
Projekt ustawy budżetowej zakłada wzrost środków finansowych 

na poziomie 103,3%. Zachodzi więc obawa, że wydatki pozapłaco
we praktycznie nie ulegną zwiększeniu, ponieważ wynagrodzenia 
wzrosnąo 4%, a fundusz wynagrodzeń stanowi ok. 70% nakładów 
w domach pomocy społecznej.

Rodziny zastępcze.
Zakłada się wzrost środków finansowych w stosunku do 2002 r. 

o 4,3%, ale przy obliczaniu wskaźnika wzrostu nie uwzględniono 
zgłaszanych w 2002 r. niedoborów środków finansowych w wyso
kości ok. 50 min zł. Po uwzględnieniu niedoborów wskaźnik osią
gnie ujemną wartość - 6,9 %. Obniżenie nakładów oznacza prak
tycznie zablokowanie możliwości tworzenia nowych rodzin zastęp
czych oraz kłopoty z wywiązaniem się ze zobowiązań finansowych 
dla rodzin już istniejących.

Placówki opiekuńczo-wychowawcze.
Zakłada się wzrost środków finansowych o 6,3%, ale nie uwzględ

nia się braku środków sygnalizowanych przez wojewodów (ok. 30 
min zł) w 2002 r„ co powoduje, że wysokość środków praktycznie 
nie wzrośnie (zerowy wskaźnik wzrostu).

Dodatki mieszkaniowe.
Środki przeznaczone na dodatki mieszkaniowe (dofinansowa

nie gmin) ulegają radykalnemu obniżeniu z 360 min zł w 2002 r. do 
50 min zł w 2003 r. Spowoduje to, naszym zdaniem, pogorszenie 
sytuacji podopiecznych pomocy społecznej, ponieważ gminy, zmu
szone do wypłacania dodatków, obniżą środki przeznaczone na 
pomoc społeczną (zasiłki celowe).
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